МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ  ЛЕНИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

« 12» сентября 2019 года                                                                                                   № 209

г. Ростов-на-Дону

	О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников
в городе Ростове-на-Дону в 2019-2020 учебном году

В соответствии с приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 №1252 «Об утверждении Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников», с изменениями внесенными приказами минобразования Ростовской области от 17.03.2015 № 249, 17.12.2015 № 1488, 18.12.2015 № 930, 14.09.2016 № 623, 17.11.2016 № 1435, приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 10.12.2014 № 762 «Об утверждении положения о проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Ростовской области», во исполнение приказа Управления образования от 11.09.2019 № УОПР- 656 «О проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников в городе Ростове-на-Дону в 2019-2020 учебном году», в целях реализации мероприятий по выявлению, поддержке и сопровождению одаренных детей в общеобразовательных учреждениях города Ростова-на-Дону, приказываю:
1. Ответственным за организацию и проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее-ВсОШ)  в районе назначить главного специалиста (по образовательным учреждениям) Чалую С.А.
2. Главному специалисту (по образовательным учреждениям) Чалой С.А.:
2.1. Провести для общеобразовательных организаций района организационное собрание по подготовке и проведению школьного этапа ВсОШ;
2.2. Создать районную  апелляционную комиссию (приложение 1, 13);
2.3. Осуществлять контроль за соблюдением регламента проведения школьного этапа ВсОШ в  общеобразовательных организациях района;
2.4. Своевременно предоставлять отчетные документы организатору школьного этапа в МАУ ИМЦО;
2.5. Обеспечить контроль за публикацией отчетной информации
и отсканированных копий олимпиадных заданий победителей и призеров
на сайтах общеобразовательных организаций, в том числе протоколов жюри;
2.6. Сформировать районные списки участников предметных олимпиад
по предметам и параллелям в соответствии с приложениями № 2  и осуществить передачу их в МАУ ИМЦО в установленные сроки на электронный адрес vsosh.olimpiada@yandex.ru;
2.7. Обеспечить доставку работ участников на выборочную перепроверку предметных муниципальных комиссий;
2.8. Предоставить сводную информацию по итогам участия школьников в школьном этапе ВсОШ  в МАУ ИМЦО в срок до 05.11.2019 (приложение № 3) в электронном виде на электронный адрес vsosh.olimpiada@yandex.ru.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Назначить ответственного за организацию и проведение школьного этапа ВСОШ в общеобразовательном учреждении;
3.2. Осуществить информирование всех участников общеобразовательного процесса о сроках, порядке и местах проведения школьного этапа ВсОШ  в 2019-2020 учебном году (приложение 4-5);
3.3. Обеспечить открытость и доступность информации по организации
и проведению школьного этапа ВСОШ;
3.4. Осуществить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде (приложение № 6), об ознакомлении с нормативными документами
по порядку проведения ВсОШ и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей (приложение № 7), а также отсканированных копий их олимпиадных работ, в том числе
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
в  учреждениях в соответствии с нормативной документацией в срок не позднее трех дней до начала олимпиады
по предмету;
3.5. До начала соответствующей олимпиады по каждому общеобразовательному предмету провести инструктаж участников олимпиады о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций
о несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады,
а также о времени и месте ознакомления с результатами олимпиады (приложение № 8-9, 11-12);
3.6. Обеспечить условия для проведения предметных олимпиад
в общеобразовательных организациях в соответствии с требованиями
к проведению школьного этапа ВсОШ и рекомендациями ЦПМК
по предметам;
3.7. Обеспечить свободный доступ общественных наблюдателей, имеющих аккредитацию;
3.8. Обеспечить тиражирование и комплектование олимпиадных материалов по числу участников, а также сканирование олимпиадных работ победителей и призеров с указанием их персональных данных, публикацию их на сайте общеобразовательной организации;
3.9. Обеспечить кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного этапа (приложение № 10);
3.10. Создать на базе общеобразовательных организации предметные комиссии по проверке работ и обеспечить работу этих комиссий в течение всего школьного этапа олимпиады;
3.11. Разместить на сайте общеобразовательной организации итоговые протоколы жюри и апелляционных комиссий, рейтинг результатов участия обучающихся с присвоением ранга «победитель», «призер» или «участник»;
3.12. Подготовить поощрительные грамоты на победителей и призеров школьного этапа и организовать награждение;
3.13. Обеспечить сохранность работ участников школьного этапа ВсОШ в течение 1 года;
3.14. Обеспечить сдачу отчетной документации в установленные сроки (приложение №2).
   4. Ответственность за исполнение приказа возложить на заместителя   	начальника отдела образования О.Л. Садчикову.
  5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник МКУ «Отдел образования
Ленинского района г. Ростова-на-Дону»                                                        Л.В.Недоборенко

Чалая С.А.
[bookmark: _GoBack]282-04-41